videtur esse id quod est.

R. - Nihil ergo erit falsum, quia quidquid est, verum est.

A. - In magnas angustias me coniecisti, nec inuenio prorsus quid respondeam. Ita fit ut cum aliter doceri nolim quam istis interrogationibus, verear iam tamen interrogari.

CAPITVLVM VI

6. 9. R. - Deus cui nos commisimus, sine dubitatione fert opem, et de his angustias liberat nos, modo credamus, et eum rogemus devotissime.

A. - Nihil plane libentius hoc loco fecerim; nam nusquam tantam caliginem pertuli. Deus, Pater noster, qui ut oremus hortaris, qui et hoc quod rogaris praestas; siquidem cum te rogamus, melius vivimus, melioresque sumus: exaudi me palpitantem in his tenebris, et mihi dexteram porrige. Praetende mihi lumen tuum, revoca me ab erroribus; te duce in me redeam et in te. Amen.

R. - Hic esto quantum potes, et vigilantissime attende.

A. - Dic, quaeso, si quid tibi suggestum est. ne pereamus.

R. - Hic esto.

A. - Ecce habes me nihil aliud agentem. An per visum aliud aliud imitetur.

6. 10. R. - Prius quid sit falsum, etiam atque etiam ventilemus.

A. - Miror si quidquam aliud erit, quam quod non ita est ut videtur.

R. - Attende potius, et ipsos sensus prius interrogemus. Nam certe quod oculi vident, non dicitur falsum, nisi habeat aliquam similitudinem veri. Ut verbi causa, homo quem videmus in somnis, non est utique verus homo, sed falsus, eo ipso quod habet veri similitudinem. Quis enim canem videat, et recte se dicat hominem

R. - Assim nada seria falso, porque tudo o que existe seria verdadeiro.

A. - Coloca-me em grande dificuldade e não vejo saída a esta proposição. Sucede-me que, ao não querer ser ensinado sem fazer interpelações³⁹⁹, eu tema por estas.

De onde vem e onde se encontra a falsidade?

6. 9. R. – Deus, a quem, em suas mãos nos colocamos, libertai-nos de dúvidas e armadilhas, conquanto nele acreditemos e o invoquemos com devoção.

A. - Nada mais agradável a mim que esta aproximação, porque nunca houve em meu caminho tanta névoa. Deus, nosso Pai, que exorta à oração e nos concede o que pedimos; ao te buscar vivemos e somos melhores, escutai-me, porque vivo nas trevas, estendei tua mão direita e me socorra com tua luz, livrai-me de claudicações e mostrai o caminho para ti. Amém.

R. - Concentra-te no que segue e preste muita atenção.

A. - Me dê alguma sugestão e a certeza de que não acabaremos em erro.

R. - Presta atenção!

A. - Eis o que me interessa antes de qualquer outra coisa. Acaso uma visão poderia reproduzir outra?

6. 10. R. - Discutamos primeiro com seriedade o que seria o falso.

A. – Admirar-se-ia se definido fosse como outro, o que não é o que parece.

R. - Escutai com atenção, antes vamos consultar os sentidos. Pois, o que os olhos veem não se chama falso, mesmo que não tenha a aparência de verdade. Por exemplo: o homem a quem vemos em sonhos não é verdadeiro, mas falso, porque tem apenas uma semelhança com o verdadeiro. Pergunto: E quem ao ver em sonhos um cão, afirmaria ter

³⁹⁹ Em latim, *interrogatio* nem sempre designa um interrogatório, e, no contexto de *Soliloquiorum* se apresenta como uma *interpelação*: *Nem todos estão de acordo que interrogatio seja uma acusação...* “Interrogatio non omnis gravis est neque concinna [...]” - in RHETORICA AD HERENNIVM Liber IV. 22; obra datada do final anos 80 A.C atribuída a Cícero, mas que hoje se tem ser de autoria desconhecida. Segundo esta obra, *Interrogatio*, no sentido grego da *anacoenosis*, era um recurso utilizado em retórica, quando colocado sob a forma de questionamento que se fazia introdutoriamente no início de um discurso, em que, normalmente, não se pretendia obter qualquer resposta, tinha somente um efeito de interpelação, obrigando o interpelado a pensar numa resposta apropriada.

somniasse? Ergo et ille falsus canis est, ex eo quod similis vero est.

A. - Ita est ut dicis.

R. - Quid, vigilans quisque si viso equo putet se hominem videre? nonne eo fallitur quod ei appareat aliqua hominis similitudo? Nam si nihil ei appareat, nisi equi species, non potest arbitrari sese hominem videre.

A. - Prorsus cedo

R. - Dicimus item falsam arborem quam pictam videmus, et falsam faciem quae de speculo redditur, et falsum turrium motum navigantibus, falsamque infractionem remi, ob aliud nihil nisi quod verisimilia sunt.

A. - Fateor.

R. - Ita et in geminis fallimur, ita in ovis, ita in singulis sigillis uno annulo impressis, et in caeteris talibus.

A. - Sequor omnino atque concedo.

R. - Similitudo igitur rerum quae ad oculos pertinet, mater est falsitatis.

A. - Negare non possum.

6. 11. R. - Sed haec omnis silva, nisi me fallit, in duo genera dividi potest. Nam partim aequalibus in rebus, partim vero in deterioribus est. Aequalia sunt, quando tam hoc illi quam illud huic simile esse dicimus, ut de geminis dictum est, vel de impressionibus annuli. In deterioribus autem, quando illud quod deterius est, simile esse dicimus meliori. Quis enim in speculum attendat, et recte dicat se esse illi imagini similem, ac non potius illam sibi? Hoc autem genus partim est in eo quod anima patitur, partim vero in iis rebus quae videntur. Sed ipsum quod anima patitur, aut in sensu patitur, ut turris motum qui nullus est; aut in seipsam ex eo quod accepit a sensibus, qualia sunt visa somniantium, et fortassis etiam furentium. Porro illa quae in ipsis rebus quas videmus apparent, alia a natura, caetera ab animantibus exprimuntur atque finguntur. Natura gignendo vel resultando similitudines deteriores facit. Gignendo, cum parentibus similes nascuntur; resultando, ut de speculis cuiusmodi. Quamvis enim pleraque specula homines faciant, non tamen ipsi effingunt eas quae redduntur imagines. Iam vero animantium opera sunt in picturis, et